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SEZNAM ZKRATEK

BK basketbalový klub

NBA National basketball association

U17 kategorie do sedmnácti let

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

tzv. takzvaný

např. například

tj. to je

kg kilogram

cm centimetr

ATP – CP adenosintrifosfát – kreatin fosfát

HC Herní cvičení

PC Průpravné cvičení
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ÚVOD

Výběr tématu pro mou bakalářskou práci nebyl složitý. Kolem basketbalu jsem se

pohyboval již od útlého dětství, protože ho hrál můj strýc i bratranec. Věnuji se družstvům

mládeže chlapců od přípravky až po kategorii U17. Věřím, že jsem za dosavadní kariéru

nasbíral dostatek zkušeností, které bych mohl předávat právě nastupující generaci mladých

basketbalistů.

Jako hráč jsem měl vždy v oblibě tréninky pro zlepšování herních individuálních

činností. V těchto typech tréninků jsem byl vedený mnoha trenéry různých filozofií.

Získané zkušenosti přenáším do mé bakalářské práce a detailněji se jim věnuji. V práci

přibližuji a definuji jednotlivé posty v basketbale. Popisuji rozvoj individuálních činností

pro jednotlivé posty v kategorii U17 chlapců a na základě rozboru literatury a získaných

poznatků, je zpracován inventář vhodných metodicko-organizačních forem pro nácvik a

zdokonalování herních individuálních činností.
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CÍLE A DÍLČÍ ÚKOLY

Cílem mé kvalifikační práce bude na základě studia literatury a dalších

informačních zdrojů analýza herních činností jednotlivce v basketbale. Dále za využití

vlastních zkušeností a informačních zdrojů charakterizovat jednotlivé posty a jejich herní

požadavky na herní činnosti jednotlivce. Výstupem do praxe bude na základě této teorie

vytvoření inventáře metodicko-organizačních forem s nácvikem a zdokonalováním

individuálních herních dovedností pro kategorii U17 chlapců.

Jednotlivé dílčí úkoly práce jsou:

a) vypracovat teoretickou část bakalářské práce na základě studia tištěných a

elektronických zdrojů,

b) charakterizovat specifika jednotlivých postů z hlediska požadavků individuálních

herních činností,

c) zpracování inventáře s doporučeními pro nácvik a zdokonalování herních činností

jednotlivce jednotlivých postů v basketbale.
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1 TEORETICKÝ ROZBOR ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 CHARAKTERISTIKA BASKETBALU

Basketbal je kolektivní míčový sport, ve kterém se dvě družstva snaží vstřelit míč

do koše. Družstvo, které po uplynutí hracího času má více bodů, vyhrává. Basketbal je

typický kontaktní sport, kde se setkáváme s vysokou fyzickou, mentální i psychickou

náročností. Velká rozmanitost obranných i útočných kombinací spojená do ucelených

systémů vyžaduje vysoké nároky na hráčovo teoretické myšlení a jeho schopnost rychle

vyhodnotit vhodná řešení daných situací (Dobrý, Velenský, 1980).

1.1.1 VÝKONNOSTNÍ POTENCIÁL

Individuálním herním výkonem se rozumí projev určitého stupně způsobilosti při

utkání, který se realizuje v souhrnu herních činností jednotlivce, zařazených do hry celého

družstva. Zároveň představuje určitou zátěž pro vnitřní orgány a jejich metabolické

procesy, hybný systém a činnost centrálně nervové soustavy (Velenský a kol., 1987).

Výkon při basketbale se jeví jako série herních činností jednotlivce, díky nimž

každý hráč plní různé herní úkoly. Herní výkon jednotlivce se skládá z dovednostního

potenciálu, kdy hovoříme o nějaké zásobě dovedností a zdatnostního potenciálu. Ten je

tvořen morfologickými, biochemickými a fyziologickými faktory. Úroveň herního výkonu

samotného hráče je právě podmíněn těmito dvěma potenciály (Dobrý, 1986).

Herní dovednost dle Dobrého (1980) lze chápat jako každou herní činnost

jednotlivce, která se váže k řešení specifického herního úkolu nebo je výsledkem učení,

praxe a získaných zkušeností.

Zdatnostní potenciál lze chápat jako tělesnou zdatnost hráče. Ta je určena

morfologií, biochemickými a fyziologickými faktory. Morfologickým faktorem je tvar a

stavba těla a uspořádání svalových skupin. Biochemickými procesy jsou kryté energetické

výdaje při sportovním výkonu. Funkce oběhového a dýchacího systému nám určují

fyziologické faktory (Dobrý, 1986).

Basketbal je velmi specifický sport, u kterého je zapotřebí koordinačních,

vytrvalostních i rychlostně silových schopností dohromady. Během zápasu se spojují běhy

kratších délek, s výskoky a s velmi častými změnami směru, to vše spojené s častým

silovým fyzickým kontaktem se soupeřem ve vysoké intenzitě. Jde o fyzicky náročný

výkon acyklického typu, ale s velmi častým výskytem cyklických prvků. Časté střídání
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intenzity výkonu během utkání je dáno častým přerušováním hry. Proto jsou kladeny velmi

náročné fyziologické nároky a způsob energetického krytí pomocí ATP-CP systému,

anaerobní glykolýze a aerobní fosforylaci (Havlíčková, 1997).

U hráčů je kladen důraz na mezomorfní a ektomorfní somatotyp. Kdy jsou

vyhledáváni především hráči s převládajícím rychlostním typem svalstva, určitým stupněm

štíhlosti, dostatečné výšky a dostatečnou délkou paží (Havlíčková, 1997).

1.1.2 SYSTEMATIKA BASKETBALU

Basketbal je jedním z nejnáročnějších sportů, co se týče jeho systematiky. Jako

každý týmový míčový sport je tvořen herními činnostmi jednotlivce, herními kombinacemi

a herními systémy. Tyto složky jsou mezi sebou úzce spjaty a navazují na sebe. Naprostým

základem pro zvládání herních kombinací a později herních systémů je zvládnutí herních

činností jednotlivce. Platí zde obecné pravidlo, že čím lépe hráči ovládají herní činnosti

jednotlivce, tím lépe zvládají složitější a propracovanější herní kombinace a systémy.

Dokáží lépe předvídat a jednotlivé úkoly v systémech plnit daleko detailněji a rychleji. To

dodává mužstvu jako celku určitou výhodu nad soupeřem. Lze tedy říci, že velice záleží na

individuálních dovednostech hráčů, na kterých může následně stavět celý tým. Jako trenéři

bychom se u malých dětí měli nejdříve věnovat zvládnutí základních dovedností a

postupně k nim přidávat dovednosti rozvinutější a pestřejší, ale náročnější na provedení.

Dobrý a Velenský (1980) dělí systematiku basketbalu takto:

Herní činnosti jednotlivce:

- Útočné činnosti jednotlivce

a) uvolňování bez míče

b) uvolňování s míčem na místě

c) uvolňování s míčem v pohybu

d) přihrávání

e) střelba

f) doskakování

g) clonění

- Obranné činnosti jednotlivce

a) krytí útočníka bez míče

b) krytí útočníka s míčem

c) krytí útočníka po střelbě a obranné doskakování

d) krytí prostoru proti početní převaze útočníků
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Herní kombinace:

- Útočné kombinace

a) kombinace založené na herních činnostech jednotlivce

b) kombinace založené na „hoď a běž”

c) kombinace založené na clonění

d) kombinace založené na početní převaze útočníků

- Obranné kombinace

a) kombinace založené na proklouzávání

b) kombinace založené na přebírání

c) kombinace při zesíleném krytí

d) kombinace proti početní převaze

Herní systémy:

- Útočné systémy

a) systémy postupného útoku

• proti osobním obranným systémům

• proti zónovým obranným systémům

• proti kombinovaným obranným systémům

b) systémy rychlého protiútoku včetně druhotného rychlého protiútoku

- Obranné systémy

a) osobní obranné systémy

b) zónové obranné systémy

c) kombinované obranné systémy

Každý hráč na hřišti má v basketbale danou svou úlohu a pozici, kterou by měl

vykonávat. Tyto pozice jsou hráčům nejčastěji přidělovány na základě jejich tělesných

předpokladů. Největší roli hraje výška a váha. Tři základní pozice jsou rozehrávač, křídlo a

pivot. Každá pozice hraje určitou roli a odlišují se svými úkoly na hřišti a svým zaměřením

na speciální činnosti v rámci týmu. Každá pozice také vyžaduje odlišný repertoár

individuálních herních činností jednotlivce. V evropském stylu basketbalu typicky

nastupuje pětice hráčů na hřiště ve složení jednoho rozehrávače (1), dvou křídel (2,3) a

dvou pivotů (4,5). V americkém stylu basketbalu Krause, Meyer, Meyer (2009) ještě blíže


[…]


73

Herní cvičení 35 – Obranný doskok

Popis HC 35 (obr. 64):

Dva hráči si přihrávají míč na trojkovém oblouku. Útočník (2) pod košem stojí

jeden metr mimo vymezené území. Obránce (1) upravuje své postavení podle polohy míče.

Na signál trenéra hráč s míčem střílí. Obránce (1) má za úkol navázat kontakt s útočníkem

(2), odstavit jej a získat odražený míč.

Obr. 64: HC 35 – Obranný doskok
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4 DISKUZE

Při zpracování inventáře metodicko-organizačních forem jsem vycházel

z charakteristiky jednotlivých postů. Cvičení jsou uzpůsobená k nácviku a zdokonalování

jednotlivých dovedností, která by měl každý hráč na příslušném postu ovládat. Podle

absolvovaných trenérských seminář, jsou tyto nácviky využívány trenéry světové úrovně

v kategorii U17. Každý trenér si je ale uzpůsobí svému trenérskému stylu. Takto jsem si

počínal i já při tvorbě tohoto inventáře. Cvičení jsou poskládána od jednodušších po

složitější, a to by mělo být zachováno do praxe.

Vhodnost zařazení metodicko-organizačních forem do inventáře jsem pečlivě

konzultoval s trenéry v našem klubu. Ti mi poskytli své názory a doporučení, která cvičení

zahrnout, a která naopak vynechat a proč. Nechal jsem se jimi inspirovat při modifikacích

některých z cvičení. Několikrát jsem měl možnost si ještě nezpracovaná cvičení vyzkoušet

v praxi na několika družstvech a diskutovat o návrzích jejich úprav, aby byly funkčnější.

Ty pak prezentovat ve zpracovaném inventáři.

Inventář jsem rozdělil na dvě kapitoly. První kapitolu spojující posty rozehrávače a

křídla dohromady a druhou kapitolu zabývající se postem pivota. Důvodem tohoto

rozdělení je, že v kategorii U17 jsou požadavky na dovednosti rozehrávačů a křídel téměř

shodné. S rozdělením těchto dvou postů se můžeme setkat až v pozdějších kategoriích, kdy

se začíná brát větší zřetel na vývoj samotných rozehrávačů. To ale není předmětem této

práce, která se zabývá kategorií U17.

Zpracovaná cvičení v inventáři jsou základní cvičení, na kterých se dá dále stavět a

rozšiřovat je o další hráče v poli, až by se postupně dalo přejít do průpravných her. Ty jsem

zde nezahrnoval, neboť v průpravných hrách je již zapotřebí kombinací s ostatními

spoluhráči a dosažení určitých herních systémů. To může být námětem na další rozvinutou

práci podobného charakteru.

Všechna cvičení mám přebraná z osobní praxe a v této kategorii mnohokrát

vyzkoušená. Občas je potřeba cvičení pozměnit, aby nebyla tolik repetitivní. Obměna a

různé modifikace těchto metodicko-organizačních forem závisí na samotném trenérovi,

který se jich rozhodne využít. Při seznamování s cvičeními v praxi, bylo nejdříve zapotřebí

odhadnout správnou funkčnost cvičení. Často bylo potřeba určit, jak se hráči budou po

vykonaném cvičení měnit, aby se předešlo nechtěným prostojům.
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 Při tvorbě nákresů bylo zapotřebí pozměnit obecně známe značení střelby.

Program, se kterým jsem pracoval mi nedovoloval využití dvojité šipky. Proto jsem ve své

práci střelbu znázornil jako dva míče za sebou směřující od hráče ke koši.
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5 ZÁVĚR

Úkolem mé práce bylo vytvořit inventář metodicko-organizačních forem herních

činností jednotlivce pro basketbalové posty. Pro tuto část jsem nejprve vytvořil teoretický

základ, kde jsem se po prostudování literatury věnoval výkonnostnímu potenciálu hráčů

basketbalu. Dále jsem popsal tento sport z pohledu systematiky, abych přiblížil rozdělení

jednotlivých postů na hřišti a jejich funkce. Popsal jsem jednotlivé herní činnosti

jednotlivce, na které jsem napojil popis s důrazem pro nacvičování jednotlivých útočných a

obranných činností jednotlivce. Aby byl teoretický základ pro praktickou část úplný

charakterizoval jsem jednotlivé herní posty v basketbale, odkud jsem především vycházel

v praktické části.

Praktickou část zaměřenou na zpracování inventáře metodicko-organizačních forem

pro nácvik a zdokonalování jednotlivých herních činností jednotlivce jsem rozdělil na dvě

podkapitoly. V první podkapitole je zpracován inventář s metodicko-organizačními formy

pro rozehrávače a křídla dohromady. Druhá kapitola je zaměřena na post pivota. Vhodnost

zařazení jednotlivých cvičení jsem konzultoval s trenéry z klubu. Všechna cvičení mají

charakter průpravných cvičení a herních cvičení.

Práce může sloužit pro doplnění tréninků zaměřených na individuální herní činnosti

primárně pro kategorii U17 chlapců. Předpokládám využití ve vlastním tréninkovém

procesu nebo v klubu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu herních činností jednotlivce v basketbale,

jejich nácvik a zdokonalování. V práci je popsána charakteristika basketbalu, herní činnosti

jednotlivce a charakteristika jednotlivých herních postů.

Cílem práce je inventář metodicko-organizačních forem herních činností

jednotlivce v basketbale. Inventář je členěný na základě charakteristiky v teoretické části

na jednotlivé herní posty.

Summary

This bachelor thesis is focused on the analysis of individual game activities in basketball,

their training and improvement. The thesis describes the characteristics of basketball,

individual game activities and the characteristics of individual game positions.

The aim of the work is an inventory of methodological and organizational forms of

individual game activities in basketball. The inventory is divided on the basis of the

characteristics in the theoretical part into individual game positions.
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