HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Matěj Sůva
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Analýza herních činností jednotlivce v basketbale, jejich nácvik a zdokonalování

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student na základě analýzy literatury a dalších informačních zdrojů s využitím vlastních hráčských a trenérských zkušeností a dále konzultací s odborníky zpracoval zásobník průpravných a herních cvičení pro nácvik a zdokonalování individuálních herních činností v basketbale.

Cílovou skupinou jsou hráči kategorie U17 speciálně na postech rozehrávače, křídla a pivota. Při zpracování teoretické části autor prokázal dostatečný vhled do řešené problematiky a odbornou erudici. V popisu vlastních cvičení jsou uvedeny chyby a kritická místa nácviku jak útočných, tak obraných individuálních herních dovedností. V BP autor nabízí přehledně zpracovaných 45 průpravných a 35 herních cvičení. Charakter kvalifikační práce umožňuje její využití jako metodického materiálu pro trenéry basketbalu. Pokud by měl být text využit pro trenérskou veřejnost, doporučuji volbu jiného programu pro schématické nákresy metodicko organizačních forem.

Sporadické formulační rezervy a neopravené přepisy nebrání klasifikovat předloženou BP výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Zdůvodněte, proč nebyly v předložené BP aplikovány modifikované průpravné hry?
2. V uvedených MOF řešíte především technickou případně dílčím způsobem taktickou stránku individuálních herních činností. Uveďte konkrétní příklad manipulace se zatížením při využití Vámi vybrané MOF pro rozvoj kondiční složky herního výkonu.

V Plzni, dne 25. 5. 2022

[Faint, illegible handwritten text, possibly a signature or date.]